

Société Industrielle et Financière de l'Artois

Rapport semestriel 2022



SOMMAIRE

RAPPORT D'ACTIVITÉ	4
COMPTES CONSOLIDÉS RÉSUMÉS SEMESTRIELS	7
RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIÈRE SEMESTRIELLE	25
ATTESTATION DU RESPONSABLE DU RAPPORT SEMESTRIEL	26

RAPPORT D'ACTIVITÉ

1. SYNTHÈSE DES RÉSULTATS DU PREMIER SEMESTRE

Résultats du premier semestre 2022

Chiffres clés consolidés

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2022	1 ^{er} semestre 2021
Chiffre d'affaires	69,9	53,8
Résultat opérationnel	(2,9)	(6,8)
Résultat financier	21,9	22,9
Impôts	(0,9)	(1,4)
Résultat net	18,1	14,7
Résultat net part du Groupe	19,8	18,3

Chiffre d'affaires par activité

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2022	1 ^{er} semestre 2021
Stockage d'électricité et systèmes	69,9	53,8
TOTAL	69,9	53,8

Le chiffre d'affaires consolidé de Société Industrielle et Financière de l'Artois du premier semestre 2022 s'établit à 70 millions d'euros, en hausse de 30 %. Il est principalement réalisé par le Groupe IER, en amélioration au premier semestre 2022.

Résultat opérationnel

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2022	1 ^{er} semestre 2021
Stockage d'électricité et systèmes	(3)	(7)
TOTAL	(3)	(7)

Le résultat opérationnel s'établit à -3 millions d'euros contre -7 millions d'euros au premier semestre 2021. L'amélioration s'explique principalement par le redressement des résultats IER/AS, pénalisés par les effets de la crise sanitaire les deux années précédentes.

Résultat Financier

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2022	1 ^{er} semestre 2021
Dividendes	21,8	21,6
Coût net du financement	0,2	1,5
Autres produits et charges financiers	(0,1)	(0,2)
TOTAL	21,9	22,9

Le résultat financier s'établit à 22 millions d'euros contre 23 millions d'euros au premier semestre 2021.

Le résultat net consolidé ressort à 18 millions d'euros, contre 15 millions d'euros au premier semestre 2021 et le **résultat net part du Groupe** s'établit à 20 millions d'euros contre 18 millions d'euros au premier semestre 2021.

Structure financière

(en millions d'euros)	Au 30 juin 2022	Au 31 décembre 2021
Capitaux et autres fonds propres	1 634	1 838
dont part du Groupe	1 637	1 840
Endettement net	(652)	(651)

Les capitaux propres net part du Groupe au 30 juin 2022 s'établissent à 1 637 millions d'euros, en diminution de 203 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2021, compte tenu notamment de la baisse des valeurs boursières.

2. ACTIVITÉS ET PORTEFEUILLE DE PARTICIPATIONS

IER (52,41 %) ⁽¹⁾

L'activité d'IER, bien qu'en amélioration, grâce à la reprise de l'activité en Europe et Amérique du nord, notamment sur les marchés Transports Publics chez Automatic Systems, reste pénalisée par les retards de déploiements d'infrastructures ainsi que par les difficultés d'approvisionnement en composants (report de livraisons des produits d'automatisation). Le lancement de la marque et des solutions Easier démontre sa pertinence avec le gain d'importants appels d'offres pour les transports publics en associant produits et services d'AS et IER.

3. ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE ET PERSPECTIVES

Néant.

4. PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Les principaux risques financiers auxquels le Groupe pourrait être confronté au cours du second semestre 2022 sont exposés dans la Note 7 en annexe des comptes consolidés résumés semestriels.

5. PRINCIPALES TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIÉES

Les principales transactions avec les parties liées sont détaillées dans la Note 12 en annexe des comptes consolidés résumés semestriels.

(1) Consolidée par intégration globale.

6. ÉVOLUTION DU COURS DE L'ACTION

Cours en euros, en moyenne mensuelle.

Au 31 août 2022.



SOMMAIRE COMPTES CONSOLIDÉS RÉSUMÉS SEMESTRIELS

ÉTATS FINANCIERS	8
NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS	13

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en milliers d'euros et arrondis à l'unité la plus proche. De façon générale, les valeurs présentées dans les comptes consolidés et Annexes aux comptes consolidés sont arrondies à l'unité la plus proche. Par conséquent, la somme des montants arrondis peut présenter des écarts non significatifs par rapport au total reporté. Par ailleurs, les ratios et écarts sont calculés à partir des montants sous-jacents et non à partir des montants arrondis.

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

ÉTAT DU COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

<i>(en milliers d'euros)</i>	NOTES	Juin 2022	Juin 2021	Décembre 2021
Chiffre d'affaires	9.1 - 9.2 - 9.3	69 907	53 819	120 274
Achats et charges externes	9.4	(47 076)	(35 582)	(79 795)
Frais de personnel	9.4	(24 775)	(24 380)	(49 149)
Amortissements et provisions	9.4	(888)	(509)	(2 584)
Autres produits opérationnels	9.4	485	346	2 370
Autres charges opérationnelles	9.4	(584)	(507)	(945)
Résultat opérationnel	9.2 - 9.3 - 9.4	(2 931)	(6 813)	(9 829)
<i>Charges d'intérêts et autres charges liées au financement</i>	6.1	(40)	(32)	(65)
<i>Revenus des créances et autres produits liés au financement</i>	6.1	199	1 563	3 180
Coût net du financement	6.1	159	1 531	3 115
Autres produits financiers	6.1	21 841	22 990	23 845
Autres charges financières	6.1	(148)	(1 651)	(2 666)
Résultat financier	6.1	21 851	22 870	24 294
Impôts sur les résultats	11	(853)	(1 406)	(2 274)
Résultat net consolidé		18 067	14 651	12 191
Résultat net consolidé, part du Groupe		19 775	18 289	17 527
Intérêts minoritaires		(1 708)	(3 638)	(5 336)

RÉSULTAT PAR ACTION

(en euros)

8.2

	Juin 2022	Juin 2021	Décembre 2021
Résultat net part du Groupe :			
- de base	74,29	68,70	65,84
- dilué	74,29	68,70	65,84

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

(en milliers d'euros)	Jun 2022	Jun 2021	Décembre 2021
Résultat net consolidé de la période	18 067	14 651	12 191
Variation des réserves de conversion des entités contrôlées	346	371	617
Total des variations des éléments recyclables en résultat net ultérieurement	346	371	617
Variation de juste valeur des instruments financiers des entités contrôlées ⁽¹⁾	(213 749)	243 893	354 779
Pertes et gains actuariels comptabilisés en capitaux propres	177	0	(12)
Total des variations des éléments non recyclables en résultat net ultérieurement	(213 572)	243 893	354 767
RÉSULTAT GLOBAL	(195 159)	258 915	367 575
Dont :			
- Part du Groupe	(193 700)	262 376	372 623
- Part des minoritaires	(1 459)	(3 461)	(5 048)
dont impôt :			
sur juste valeur des instruments financiers	540	889	1 026
sur pertes et gains actuariels	(61)		4

(1) Voir Note 6.2 - Autres actifs financiers.

BILAN CONSOLIDÉ

<i>(en milliers d'euros)</i>	NOTES	30/06/2022	31/12/2021
ACTIF			
<i>Goodwill</i>		4 637	4 637
Autres immobilisations incorporelles		1 967	1 567
Immobilisations corporelles		20 431	20 927
Autres actifs financiers non courants	6.2	944 878	1 159 217
Impôts différés		594	554
Autres actifs non courants		666	846
Actifs non courants		973 173	1 187 748
Stocks et en-cours		28 628	22 545
Clients et autres débiteurs		36 212	31 852
Impôts courants		1 215	744
Autres actifs courants		4 131	3 474
Trésorerie et équivalents de trésorerie	6.3	699 110	688 116
Actifs courants		769 295	746 731
TOTAL ACTIF		1 742 468	1 934 479
PASSIF			
Capital		5 324	5 324
Primes liées au capital		4 609	4 609
Réserves consolidées		1 627 491	1 830 209
Capitaux propres, part du Groupe		1 637 424	1 840 142
Intérêts minoritaires		(3 465)	(2 031)
Capitaux propres	8.1	1 633 960	1 838 111
Provisions pour avantages au personnel	10	3 607	3 713
Autres provisions non courantes	10	344	321
Impôts différés		684	1 223
Autres passifs non courants		2 110	2 343
Passifs non courants		6 746	7 600
Dettes financières courantes	6.4	47 196	37 429
Provisions courantes	10	3 039	3 024
Fournisseurs et autres créditeurs		43 015	41 049
Impôts courants		218	52
Autres passifs courants		8 294	7 214
Passifs courants		101 762	88 768
TOTAL PASSIF		1 742 468	1 934 479

VARIATION DE LA TRÉSORERIE CONSOLIDÉE

(en milliers d'euros)	NOTES	Juin 2022	Jun 2021	Décembre 2021
Flux de trésorerie liés à l'activité				
Résultat net part du Groupe		19 775	18 289	17 527
Part des intérêts minoritaires		(1 708)	(3 638)	(5 336)
Résultat net consolidé		18 067	14 651	12 191
Charges et produits sans effet sur la trésorerie :				
- élimination des amortissements et provisions		1 390	442	609
- élimination de la variation des impôts différés		(66)	13	(166)
- autres produits et charges sans incidence de trésorerie ou non liés à		72	28	138
- élimination des plus ou moins-values de cession		(3)	2	(2)
Autres retraitements :				
- coût net du financement		(159)	(1 531)	(3 115)
- produits des dividendes reçus ⁽¹⁾		(21 824)	(21 597)	(21 598)
- charges d'impôts sur les sociétés		919	1 393	2 440
- Coût financier IFRS 16		59	64	126
Dividendes reçus :				
- dividendes reçus des sociétés non consolidées		21 824	21 597	21 598
Impôts sur les sociétés décaissés		(1 063)	(1 305)	(3 033)
Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement :				
- dont <i>stocks et en-cours</i>		(5 902)	(3 186)	(4 045)
- dont <i>dettes</i>		3 854	456	6 762
- dont <i>créances</i>		(5 635)	7 249	526
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles		11 535	18 275	12 432
Flux d'investissement				
Décaissements liés à des acquisitions :				
- immobilisations corporelles		(337)	(716)	(952)
- immobilisations incorporelles		(601)	(25)	(912)
- titres et autres immobilisations financières			(1)	(44)
Encaissements liés à des cessions :				
- immobilisations corporelles		3	0	0
- titres			1 302	1 326
- autres immobilisations financières		50	3	11
Incidence des variations de périmètre sur la trésorerie			706	746
Flux nets de trésorerie sur investissements		(884)	1 269	175
Flux de financement				
Décaissements :				
- dividendes versés aux actionnaires de la société mère		(9 051)	(9 051)	(9 051)
- dividendes versés aux minoritaires nets des impôts de distribution		(112)	(254)	(257)
- remboursements des dettes financières	6.4	(962)	(1 021)	(250)
- remboursement dette de loyers		(467)	(450)	(912)
Encaissements :				
- augmentation des dettes financières	6.4	11	277	1 030
Intérêts nets encaissés sur emprunts		159	1 531	3 116
Intérêts nets décaissés sur contrats IFRS 16		(60)	(64)	(127)
Flux nets de trésorerie sur opérations de financement		(10 482)	(9 032)	(6 451)
Incidence des variations de cours des devises				
Autres		107	90	154
			0	0
VARIATION DE LA TRÉSORERIE		276	10 603	6 310
Trésorerie à l'ouverture ⁽²⁾		659 670	653 360	653 360
Trésorerie à la clôture ⁽²⁾		659 946	663 964	659 670

(1) Voir Note 6.1 - Résultat financier.

(2) Voir Note 6.3 - Trésorerie et équivalents de trésorerie.

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

(en milliers d'euros)	Nombre d'actions ⁽¹⁾	Capital	Primes	Juste valeur des actifs financiers		Réserves de conversion	Pertes et gains actuariels	Réserves	Capitaux propres part du Groupe	Intérêts minoritaires ⁽²⁾	Total
				Recyclable	Non recyclable						
Capitaux propres au 1^{er} janvier 2021	266 200	5 324	4 609	0	729 455	(682)	41	737 559	1 476 305	2 782	1 479 087
Transactions avec les actionnaires	0	0	0	0	(1 294)	0	0	(7 723)	(9 017)	25	(8 993)
Dividendes distribués								(9 051)	(9 051)	(4)	(9 055)
Autres variations					(1 294)			1 328	34	29	62
Éléments du résultat global				0	243 893	194	0	18 289	262 376	(3 461)	258 915
Résultat de la période								18 289	18 289	(3 638)	14 651
Autres éléments du résultat global ⁽³⁾					243 893	194	0		244 087	177	244 264
Capitaux propres au 30 juin 2021	266 200	5 324	4 609	0	972 054	(488)	41	748 125	1 729 664	(654)	1 729 009

(en milliers d'euros)	Nombre d'actions ⁽¹⁾	Capital	Primes	Juste valeur des actifs financiers		Réserves de conversion	Pertes et gains actuariels	Réserves	Capitaux propres part du Groupe	Intérêts minoritaires ⁽²⁾	Total
				Recyclable	Non recyclable						
Capitaux propres au 1^{er} janvier 2021	266 200	5 324	4 609	0	729 455	(682)	41	737 559	1 476 305	2 782	1 479 087
Transactions avec les actionnaires	0	0	0	0	(1 348)	0	47	(7 485)	(8 786)	235	(8 552)
Dividendes distribués								(9 051)	(9 051)	(4)	(9 055)
Autres variations					(1 348)		47	1 566	265	239	503
Éléments du résultat global				0	354 779	323	(6)	17 527	372 623	(5 048)	367 575
Résultat de l'exercice								17 527	17 527	(5 336)	12 191
Autres éléments du résultat global ⁽³⁾					354 779	323	(6)	0	355 096	288	355 384
Capitaux propres au 31 décembre 2021	266 200	5 324	4 609	0	1 082 886	(359)	82	747 601	1 840 142	(2 031)	1 838 111
Transactions avec les actionnaires	0	0	0	0	0	0	0	(9 018)	(9 018)	25	(8 993)
Dividendes distribués								(9 051)	(9 051)	(4)	(9 055)
Autres variations					0			33	33	29	62
Éléments du résultat global				0	(213 749)	181	93	19 775	(193 700)	(1 459)	(195 159)
Résultat de la période								19 775	19 775	(1 708)	18 067
Autres éléments du résultat global ⁽³⁾					(213 749)	181	93	0	(213 475)	249	(213 226)
CAPITAUX PROPRES AU 30 JUIN 2022	266 200	5 324	4 609	0	869 137	(178)	175	758 358	1 637 424	(3 465)	1 633 960

(1) Voir Note 8.1 - Capitaux propres.

(2) Essentiellement IER SAS et ses filiales détenus à 47 % par d'autres entités du Groupe Bolloré.

(3) Voir Note 6.2 - Autres actifs financiers.

NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

SOMMAIRE DÉTAILLÉ DES NOTES ANNEXES

Note 1 - Faits marquants	14
Note 2 - Impacts liés à la conjoncture	14
Note 3 - Principes comptables généraux	14
3.1 - Évolutions normatives.....	15
3.2 - Recours à des estimations.....	15
Note 4 - Comparabilité des comptes	15
Note 5 - Périmètre de consolidation	15
5.1 - Variations de périmètre.....	15
Note 6 - Structure financière et coûts financiers	16
6.1 - Résultat Financier.....	16
6.2 - Autres actifs financiers.....	16
6.3 - Trésorerie et équivalents de trésorerie	18
6.4 - Endettement financier.....	18
Note 7 - Informations sur les risques	19
Note 8 - Capitaux propres et résultat par action	19
8.1 - Capitaux propres.....	19
8.2 - Résultat par action	20
Note 9 - Données liées à l'activité	20
9.1 - Chiffre d'affaires.....	20
9.2 - Informations sur les secteurs opérationnels	21
9.3 - Principales évolutions à périmètre et taux de change constants	22
9.4 - Résultat opérationnel.....	22
9.5 - Contrats de location	23
Note 10 - Provisions	23
Note 11 - Impôts	24
11.1 - Charge d'impôt.....	24
Note 12 - Transactions avec les parties liées	24
Note 13 - Événements postérieurs à la clôture	24

La Société Industrielle et Financière de l'Artois est une société anonyme de droit français soumise à l'ensemble des textes applicables aux sociétés commerciales en France, et en particulier aux dispositions du Code de commerce. Son siège social se situe au 31-32 Quai de Dion-Bouton, 92811 Puteaux. La société est cotée à Paris.

La Société Industrielle et Financière de l'Artois est consolidée dans les périmètres Bolloré SE et Bolloré Participations SE.

Les comptes intermédiaires ont été établis sous la responsabilité du Conseil d'Administration du 22 septembre 2022.

Note 1 - Faits marquants

Croissance du chiffre d'affaires, portée par la bonne reprise des activités de terminaux spécialisés (IER).

L'amélioration des résultats de IER/AS est principalement attribuable à la reprise de l'activité en Europe et Amérique du nord, notamment sur les marchés Transports Publics chez AS. L'activité d'IER, bien qu'en amélioration, reste pénalisée par les retards de déploiements d'infrastructures ainsi que par les difficultés d'approvisionnement en composants (report de livraisons des produits d'automatisation). Le lancement de la marque et des solutions Easier démontre sa pertinence avec le gain d'importants appels d'offres pour les transports publics en associant produits et services d'AS et IER.

Note 2 - Impacts liés à la conjoncture

Le Groupe n'a identifié aucune perte de valeur au cours du premier semestre 2022.

La crise sanitaire liée à l'épidémie de Covid-19, si elle a pu toucher l'activité du Groupe, n'a pas entraîné de problème de liquidité que ce soit au niveau opérationnel global ou en termes de financement. En effet, le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois dispose d'une trésorerie nette positive. Il dispose par ailleurs d'un compte courant avec le Groupe Bolloré qui peut, le cas échéant, couvrir ses besoins de liquidité. Les risques financiers relatifs au Groupe Bolloré sont présentés dans les états financiers des comptes consolidés résumés semestriels de ce Groupe.

Le Groupe continue par ailleurs d'évaluer en permanence les conséquences actuelles et potentielles de la situation économique mondiale, en lien avec la pandémie sanitaire mais aussi avec la crise Russie/Ukraine qui pourrait peser sur les canaux d'approvisionnement en composants, tout en restant confiant quant à sa capacité de résilience et d'adaptation.

Note 3 - Principes comptables généraux

Les principes et méthodes comptables retenus pour l'établissement des comptes consolidés résumés semestriels sont identiques à ceux utilisés par le Groupe pour l'élaboration des comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2021 établis conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu'adopté dans l'Union européenne et détaillés dans la note 3 – Principes comptables généraux des états financiers consolidés de l'exercice 2021 ; sous réserve des éléments ci-dessous :

- application par le Groupe des normes comptables ou interprétations, présentées au paragraphe 3.1.1 - Normes IFRS, interprétations IFRIC ou amendements appliqués par le Groupe à compter du 1^{er} janvier 2022 ;
- application des spécificités de la norme IAS 34 "Information financière intermédiaire".

Conformément à la norme IAS 34, ces états financiers n'incluent pas l'ensemble des notes requises dans les comptes annuels mais une sélection de notes explicatives. Ils doivent être lus en liaison avec les états financiers du Groupe au 31 décembre 2021.

3.1 - Évolutions normatives

3.1.1 - Normes IFRS, interprétations IFRIC ou amendements appliqués par le Groupe à compter du 1^{er} janvier 2022

Normes, Amendements ou Interprétations	Dates d'adoption par l'Union européenne	Dates d'application selon l'Union européenne : exercices ouverts à compter du :
Amendements à IFRS 3 « Regroupements d'entreprises », à IAS 16 « Immobilisations corporelles » et à IAS 37 « Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels »	28/06/2021	01/01/2022
Améliorations des IFRS – cycle 2018-2020	28/06/2021	01/01/2022

L'application de ces amendements, n'a pas eu d'impact significatif sur les comptes au 30 juin 2022.

3.1.2 - Normes comptables ou interprétations que le Groupe appliquera dans le futur

L'IASB a publié des normes et des interprétations qui n'ont pas encore été adoptées par l'Union européenne au 30 juin 2022 ; elles ne sont pas appliquées par le Groupe à cette date.

Normes, Amendements ou Interprétations	Dates de publication par l'IASB	Dates d'application selon l'IASB : exercices ouverts à compter du :
Amendements IFRS 17 « 1 ^{re} application d'IFRS 17 et d'IFRS 9 – Informations comparatives »	09/12/2021	01/01/2023
Amendements IAS 12 « Impôts sur les résultats »	07/05/2021	01/01/2023

L'IASB a publié des normes et des interprétations, adoptées par l'Union européenne au 30 juin 2022 dont la date d'application est postérieure au 1^{er} janvier 2022. Ces textes n'ont pas été appliqués par anticipation.

Normes, Amendements ou Interprétations	Dates de publication par l'Union européenne	Dates d'application selon l'Union européenne : exercices ouverts à compter du :
Amendements à IAS 1 et IAS 8 « Informations à fournir sur les méthodes comptables »	02/03/2022	01/01/2023
Amendements à IAS 1 « Présentation des états financiers »	02/03/2022	01/01/2023
IFRS 17 « Contrats d'assurance »	19/11/2021	01/01/2023

3.2 - Recours à des estimations

La préparation des états financiers consolidés en conformité avec IAS 34 amène la Direction à recourir à des hypothèses et à des estimations dans la mise en œuvre des principes comptables pour valoriser des actifs et des passifs ainsi que des produits et des charges pour la période présentée.

Note 4 - Comparabilité des comptes

Les comptes du premier semestre 2022 sont comparables à ceux de l'exercice 2021.

Note 5 - Périmètre de consolidation

5.1 - Variations de périmètre

5.1.1 - Variations de périmètre du premier semestre 2022

Au 1^{er} janvier 2022, l'entité Automatic Systems Deutschland GmbH entre dans le périmètre de consolidation du Groupe et est consolidée selon la méthode d'intégration globale.

5.1.2 - Variations de périmètre de l'exercice 2021

Néant.

Note 6 - Structure financière et coûts financiers

6.1 - Résultat Financier

(en milliers d'euros)	Jun 2022	Jun 2021	Décembre 2021
Coût net du financement	159	1 531	3 115
- Charges d'intérêts	(40)	(32)	(65)
- Revenus des créances financières	348	1 679	3 420
- Autres produits et charges	(149)	(116)	(240)
Autres produits financiers (*)	21 841	22 990	23 845
Autres charges financières (*)	(148)	(1 651)	(2 666)
RÉSULTAT FINANCIER	21 851	22 870	24 294

* Détails des autres produits et charges financiers :

(en milliers d'euros)	Jun 2022			Jun 2021		
	Total	Produits financiers	Charges financières	Total	Produits financiers	Charges financières
Revenus des titres et des valeurs mobilières de placement ⁽¹⁾	21 824	21 824	0	21 597	21 597	0
Plus-values (moins-values) sur cession des titres de participation et des valeurs mobilières de placement ⁽²⁾	0	0	0	0	1 302	(1 302)
Variations des provisions financières	(14)	0	(14)	(14)	0	(14)
Autres ⁽³⁾	(117)	17	(134)	(244)	91	(335)
AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS	21 693	21 841	(148)	21 339	22 990	(1 651)

(1) Correspond principalement aux produits de dividendes reçus par la Société Industrielle et Financière de l'Artois de la Compagnie de Pleuven (18 007 milliers d'euros pour toutes les périodes présentées), et de la société Plantation des Terres Rouges (2 331 milliers d'euros pour toutes les périodes présentées).

(2) Comprenait, au 30 juin 2021, la sortie des titres Société Centrale de Représentation à la juste valeur de cession, sans effet sur le résultat.

(3) Les autres produits et charges financiers comprennent notamment des pertes et gains de change sur éléments financiers pour -58 milliers d'euros au 30 juin 2022 et -180 milliers d'euros au 30 juin 2021, et la charge d'intérêt sur la dette de loyer IFRS 16 pour -59 milliers d'euros au 30 juin 2022 et -64 milliers au 30 juin 2021.

(en milliers d'euros)	Décembre 2021		
	Total	Produits financiers	Charges financières
Revenus des titres et des valeurs mobilières de placement ⁽¹⁾	21 598	21 598	0
Plus-values sur cession des titres de participation et des valeurs mobilières de placement ⁽²⁾	0	1 326	(1 326)
Effet des variations de périmètre de consolidation	0	0	0
Variations des provisions financières	(83)	0	(83)
Autres ⁽³⁾	(336)	921	(1 257)
AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS	21 179	23 845	(2 666)

(1) Correspondait principalement aux produits de dividendes reçus par la Société Industrielle et Financière de l'Artois de la Compagnie de Pleuven, 18 008 milliers d'euros et de la société Plantation des Terres Rouges 2 331 milliers d'euros.

(2) Comprenait, au 31 décembre 2021, la sortie des titres Société Centrale de Représentation et Sofimap à la juste valeur de cession, sans effet sur le résultat.

(3) Les autres produits et charges financiers comprenaient notamment des pertes et gains de change sur éléments financiers pour -206 milliers d'euros et la charge d'intérêt sur la dette de loyer IFRS 16 pour -126 milliers d'euros.

6.2 - Autres actifs financiers

Au 30 juin 2022	Valeur nette	dont non courant	dont courant
(en milliers d'euros)			
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	944 617	944 617	0
Actifs financiers au coût amorti	261	261	0
TOTAL	944 878	944 878	0

Au 31 décembre 2021 (en milliers d'euros)	Valeur nette	dont non courant	dont courant
Actifs à la juste valeur par capitaux propres	1 158 906	1 158 906	0
Actifs financiers au coût amorti	311	311	0
TOTAL	1 159 217	1 159 217	0

Détail des variations de la période

(en milliers d'euros)	Au 31/12/2021 Valeur nette	Acquisitions	Cessions	Variation juste valeur ⁽¹⁾	Autres mouvements	Au 30/06/2022 Valeur nette
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	1 158 906	0	0	(214 289)	0	944 617
Actifs financiers au coût amorti	311	0	(50)	0	1	261
TOTAL	1 159 217	0	(50)	(214 289)	1	944 878

(1) Les variations de juste valeur des actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres concernent essentiellement les titres Compagnie de l'Odet pour -92 702 milliers d'euros, les titres Plantations des Terres Rouges pour -88 264 milliers d'euros, les titres Compagnie de Pleuven pour -17 992 milliers d'euros, les titres Financière V pour -15 808 milliers d'euros.

Portefeuille de titres cotés et non cotés

Détail des principaux titres :

(en milliers d'euros)	Au 30/06/2022		Au 31/12/2021	
	Pourcentage de détention	Valeur nette comptable	Pourcentage de détention	Valeur nette comptable
Sociétés				
Compagnie de l'Odet	5,63%	400 471	5,63%	493 173
Socfinaf	0,99%	2 473	0,99%	2 014
Sous total titres cotés		402 944		495 187
Plantations des Terres Rouges ⁽¹⁾	22,81%	437 820	22,81%	526 084
Compagnie de Pleuven	12,00%	32 915	12,00%	50 907
Financière V ⁽²⁾	4,00%	69 560	4,00%	85 368
Autres titres non cotés	-	1 378	-	1 360
Sous total titres non cotés		541 673		663 719
TOTAL		944 617		1 158 906

(1) Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois ne détient pas d'influence notable sur la société Plantations des Terres Rouges malgré sa participation de 22,81 %, ses titres étant privés de droits de vote en raison du contrôle qu'exerce Plantations des Terres Rouges sur Société Industrielle et Financière de l'Artois via ses participations directes et indirectes dans cette dernière. De plus, Société Industrielle et Financière de l'Artois n'a pas de représentant direct au Conseil d'administration de Plantations des Terres Rouges. Par voie de conséquence, la société Plantations des Terres Rouges n'est pas consolidée dans le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois. Les titres font l'objet d'une réévaluation par transparence basée notamment sur les cours de bourse des titres cotés qu'elle détient, soit Compagnie du Cambodge et Financière Moncey.

(2) Financière V, contrôlée par Bolloré Participations SE (Famille Bolloré), est détenue à 50,31 % par Omnium Bolloré, à 22,81 % par Compagnie du Cambodge, à 10,50 % par Financière Moncey, à 10,25 % par Bolloré SE, à 4 % par Société Industrielle et Financière de l'Artois, à 1,68 % par Compagnie des Tramways de Rouen et à hauteur de 0,45 % par la société des Chemins de Fer et Tramways du Var et du Gard. Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois ne détient pas d'influence notable sur la participation dans la holding Financière V dont le Conseil d'administration comprend six membres dont aucun ne représente Société Industrielle et Financière de l'Artois. Les titres détenus dans cette entité sont en effet privés de droit de vote, en raison du contrôle que cette holding exerce directement et indirectement sur Société Industrielle et Financière de l'Artois.

La valorisation de Financière V est basée sur le cours de bourse des titres Compagnie de l'Odet et intègre une décote qui reflète la moindre liquidité de ces titres, sur la base d'un modèle de valorisation dite du Protective Put (modèle de Chaffe). Cette évaluation a conduit à reconnaître une décote de 14,79 % au 30 juin 2022.

Les titres de participation cotés sont évalués au cours de bourse (voir Note 7 - Informations sur les risques).

L'ensemble des titres cotés est classé en niveau 1 de la hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 13 (comme au 31 décembre 2021). Les titres non cotés évalués à la juste valeur sont classés en niveau 2 (comme au 31 décembre 2021).

6.3 - Trésorerie et équivalents de trésorerie

<i>(en milliers d'euros)</i>	Au 30/06/2022			Au 31/12/2021		
	Valeur brute	Provisions	Valeur nette	Valeur brute	Provisions	Valeur nette
Disponibilités	3 269	0	3 269	4 732	0	4 732
Conventions de trésorerie - actif ⁽¹⁾	695 841	0	695 841	683 384	0	683 384
Trésorerie et équivalents de trésorerie	699 110	0	699 110	688 116	0	688 116
Conventions de trésorerie - passif ⁽¹⁾	(34 406)	0	(34 406)	(24 632)	0	(24 632)
Concours bancaires courants	(4 758)	0	(4 758)	(3 814)	0	(3 814)
TRÉSORERIE NETTE	659 946	0	659 946	659 670	0	659 670

(1) Conventions de trésorerie avec Bolloré SE.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont classés en niveau 1 de la hiérarchie de juste valeur de la norme IFRS 13 (comme au 31 décembre 2021).

6.4 - Endettement financier

6.4.1 - Endettement financier net

<i>(en milliers d'euros)</i>	Au 30/06/2022	dont courant	dont non courant	Au 31/12/2021	dont courant	dont non courant
Emprunts auprès des établissements de crédit	8 032	8 032	0	8 983	8 983	0
Autres emprunts et dettes assimilées	39 164	39 164	0	28 446	28 446	0
ENDETTEMENT FINANCIER BRUT	47 196	47 196	0	37 429	37 429	0
Trésorerie et équivalents de trésorerie ⁽¹⁾	(699 110)	(699 110)	0	(688 116)	(688 116)	0
ENDETTEMENT FINANCIER NET	(651 914)	(651 914)	0	(650 687)	(650 687)	0

(1) Voir 6.3 - Trésorerie et équivalents de trésorerie.

Principales caractéristiques des éléments de l'endettement financier

Passifs au coût amorti

Emprunts auprès des établissements de crédit

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2022	31/12/2021
Emprunts auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	8 032	8 983

(1) Dont 7 771 milliers d'euros au 30 juin 2022 et 8 483 milliers d'euros au 31 décembre 2021 au titre d'un programme de mobilisation de créances.

Autres emprunts et dettes assimilées

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2022	31/12/2021
Autres emprunts et dettes assimilées ⁽¹⁾	39 164	28 446

(1) Comprend principalement :

- un compte courant avec le Groupe Bolloré pour un montant de 34 406 milliers d'euros au 30 juin 2022 (contre 24 632 milliers d'euros au 31 décembre 2021) ;
- des concours bancaires courants pour un montant de 4 758 milliers d'euros au 30 juin 2022 (contre 3 814 milliers d'euros au 31 décembre 2021).

6.4.2 - Variation de l'endettement brut

<i>(en milliers d'euros)</i>	Au 31/12/2021	Souscription d'emprunts	Remboursement d'emprunts	Autres variations cash ⁽¹⁾	Variations "non cash" Variations de périmètre	Autres mouvements	Au 30/06/2022
Emprunts auprès des établissements de crédit	8 983	11	(962)	0	0	0	8 032
Autres emprunts et dettes assimilées	28 446	0	0	10 718	0	0	39 164
ENDETTEMENT FINANCIER BRUT	37 429	11	(962)	10 718	0	0	47 196

(1) Comprend la variation des concours bancaires courants et des conventions de trésorerie - passifs compris dans la trésorerie nette (voir note 6.3 - Trésorerie et équivalents de trésorerie).

Note 7 - Informations sur les risques

Cette présente note est une actualisation des informations fournies dans la Note 7 de l'annexe aux comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2021.

Principaux risques de marché concernant le groupe

Risque sur les actions cotées

Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois qui détient un portefeuille de titres évalué à 944 617 milliers d'euros au 30 juin 2022, est exposé à la variation des cours de Bourse.

Les titres de participation détenus par le Groupe dans des sociétés non consolidées sont évalués en juste valeur à la clôture conformément à la norme IFRS 9 « Instruments financiers » et sont classés en actifs financiers (voir note 6.2 - Autres actifs financiers).

Pour les titres cotés, cette juste valeur est la valeur boursière à la clôture.

Au 30 juin 2022, les réévaluations des titres de participations du bilan consolidé déterminées sur la base des cours de Bourse s'élèvent à 869 210 milliers d'euros avant impôt, avec pour contrepartie les capitaux propres consolidés et ne se reverseront pas en résultat dans le futur.

Au 30 juin 2022, une variation de 1 % des cours de Bourse entraînerait un impact de 7 644 milliers d'euros sur les titres de participations avec comme contrepartie les capitaux propres consolidés, dont 692 milliers d'euros pour les titres Financière V.

Financière V, non coté, dont la valeur dépend de la valorisation des titres de Compagnie de l'Odet, est également impacté par les variations des cours de Bourse (voir note 6.2 - Autres actifs financiers). Au 30 juin 2022, la valeur réévaluée de ce titre s'élève à 69 560 milliers d'euros pour une valeur brute de 3 451 milliers d'euros. Les titres de cette société non cotée revêtent un caractère peu liquide.

Risque de liquidité

Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois dispose au 30 juin 2022 d'un désendettement net de 651 914 milliers d'euros.

Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois dispose d'un compte courant avec le Groupe Bolloré qui peut, le cas échéant, couvrir ses besoins de liquidité. Les risques financiers relatifs au Groupe Bolloré sont présentés dans les états financiers consolidés résumés semestriels au 30 juin 2022 de ce Groupe.

Aucun financement bancaire ne prévoit de clause de remboursement anticipé dépendant du respect de ratios financiers.

Risque de taux

La Direction générale décide de la mise en place de couverture de taux. Des couvertures de type ferme (swap de taux, FRA) sont éventuellement utilisées pour gérer le risque de taux de la dette du Groupe.

Le Groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois n'utilise pas d'instruments financiers dérivés de couverture de taux au 30 juin 2022.

Au 30 juin 2022, le Groupe fait apparaître un désendettement net à taux variable de 651 914 milliers d'euros, principalement du fait du compte courant à taux variable avec Bolloré.

Sensibilité : si les taux varient uniformément de +1 % l'impact annuel sur les produits financiers serait de 6 519 milliers d'euros.

Les excédents de trésorerie sont placés dans des produits monétaires sans risque.

Note 8 - Capitaux propres et résultat par action

8.1 - Capitaux propres

Au 30 juin 2022, le capital social de la Société Industrielle et Financière de l'Artois SA s'élève à 5 324 000 euros, divisé en 266 200 actions ordinaires d'un nominal de 20 euros chacune et entièrement libérées.

Evolution du capital

Aucune évolution du capital de la société mère n'a été constatée au cours du premier semestre 2022.

Les événements affectant ou pouvant affecter le capital social de la Société Industrielle et Financière de l'Artois SA sont soumis à l'accord de l'Assemblée générale des actionnaires.

Les capitaux propres utilisés sont ceux présentés dans le tableau de variation des capitaux propres des états financiers.

Dividendes distribués par la société mère

Le montant total des dividendes payés sur la période par la société mère est de 9 051 milliers d'euros, soit 34 euros par action.

8.2 - Résultat par action

Le tableau ci-dessous fournit le détail des éléments utilisés pour calculer les résultats par action de base et dilué présentés au pied du compte de résultat.

<i>(en milliers d'euros)</i>	Juin 2022	Juin 2021	Décembre 2021
Résultat net part du Groupe, utilisé pour le calcul du résultat par action - de base	19 775	18 289	17 527
Résultat net part du Groupe, utilisé pour le calcul du résultat par action - dilué	19 775	18 289	17 527
Nombre de titres émis	266 200	266 200	266 200
Nombre de titres en circulation	266 200	266 200	266 200
Nombre de titres émis et potentiels	266 200	266 200	266 200
Nombre moyen pondéré de titres en circulation - de base	266 200	266 200	266 200
Nombre moyen pondéré de titres en circulation et potentiels - après dilution	266 200	266 200	266 200

Note 9 - Données liées à l'activité

9.1 - Chiffre d'affaires

<i>(en milliers d'euros)</i>	Juin 2022	Juin 2021	Décembre 2021
Ventes de biens	59 029	44 550	99 261
Prestations de services	10 580	8 878	20 101
Produits des activités annexes	298	392	912
CHIFFRE D'AFFAIRES	69 907	53 819	120 274

La variation du chiffre d'affaires est présentée par secteur opérationnel dans la note 9.2 - Informations sur les secteurs opérationnels.

9.2 - Informations sur les secteurs opérationnels

9.2.1 - Informations par secteur opérationnel

<i>(en milliers d'euros)</i>	Stockage d'électricité et systèmes	Autres activités	Eliminations intersecteurs	Total consolidé
En Juin 2022				
Chiffre d'affaires externe	69 907	0	0	69 907
Chiffre d'affaires intersecteurs	0	0	0	0
CHIFFRE D'AFFAIRES	69 907	0	0	69 907
Dotations nettes aux amortissements et provisions	(888)	0	0	(888)
Résultat opérationnel sectoriel	(2 707)	(224)	0	(2 931)
Investissements corporels et incorporels	1 049	0	0	1 049
<i>Dont impact IFRS 16</i>	<i>191</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>191</i>
En Juin 2021				
Chiffre d'affaires externe	53 819	0	0	53 819
Chiffre d'affaires intersecteurs	0	0	0	0
CHIFFRE D'AFFAIRES	53 819	0	0	53 819
Dotations nettes aux amortissements et provisions	(509)	0	0	(509)
Résultat opérationnel sectoriel	(6 565)	(248)	0	(6 813)
Investissements corporels et incorporels	845	0	0	845
<i>Dont impact IFRS 16</i>	<i>104</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>104</i>
En Décembre 2021				
Chiffre d'affaires externe	120 274	0	0	120 274
Chiffre d'affaires intersecteurs	0	0	0	0
CHIFFRE D'AFFAIRES	120 274	0	0	120 274
Dotations nettes aux amortissements et provisions	(2 585)	0	0	(2 585)
Résultat opérationnel sectoriel	(9 379)	(450)	0	(9 829)
Investissements corporels et incorporels	2 582	0	0	2 582
<i>Dont impact IFRS 16</i>	<i>557</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>557</i>

9.2.2 - Informations par zone géographique

<i>(en milliers d'euros)</i>	France et DROM-COM	Europe hors France	Amériques	Asie/ Pacifique	TOTAL
En Juin 2022					
Chiffre d'affaires	30 355	27 724	10 560	1 268	69 907
Investissements corporels et incorporels	265	689	94	0	1 049
En Juin 2021					
Chiffre d'affaires	26 465	19 689	6 897	768	53 819
Investissements corporels et incorporels	210	606	29	0	845
En Décembre 2021					
Chiffre d'affaires	58 008	43 197	16 785	2 284	120 274
Investissements corporels et incorporels	873	1 481	179	49	2 582

Le chiffre d'affaires par zone géographique présente la répartition des produits en fonction du pays où la vente est réalisée.

9.3 - Principales évolutions à périmètre et taux de change constants

Le tableau ci-dessous décrit l'incidence des variations de périmètre et de change sur les chiffres clés, les données de juin 2021 étant ramenées au périmètre et taux de change de juin 2022.

Lorsqu'il est fait référence à des données à périmètre et change constants, cela signifie que l'impact des variations de taux de change et de variations de périmètre (acquisitions ou cessions de participation dans une société, variation de pourcentage d'intégration, changement de méthode de consolidation) a été retraité.

<i>(en milliers d'euros)</i>	Jun 2022	Jun 2021	Variations de périmètre	Variations de change	Jun 2021 périmètre et change constants
Chiffre d'affaires	69 907	53 819	0	656	54 475
Résultat opérationnel	(2 931)	(6 813)	0	13	(6 800)

9.4 - Résultat opérationnel

<i>(en milliers d'euros)</i>	Jun 2022	Jun 2021	Décembre 2021
Chiffre d'affaires	69 907	53 819	120 274
Achats et charges externes :	(47 076)	(35 582)	(79 795)
- Achats et charges externes	(46 268)	(34 747)	(78 235)
- Locations et charges locatives ⁽¹⁾	(807)	(835)	(1 560)
Frais de personnel	(24 775)	(24 380)	(49 149)
Amortissements et provisions	(888)	(509)	(2 584)
Autres produits opérationnels (*)	485	346	2 370
Autres charges opérationnelles (*)	(584)	(507)	(945)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	(2 931)	(6 813)	(9 829)

(1) Il s'agit des locations exclues du champ d'application d'IFRS 16.

* Détails des autres produits et charges opérationnels :

<i>(en milliers d'euros)</i>	Jun 2022			Jun 2021		
	Total	Produits opérationnels	Charges opérationnelles	Total	Produits opérationnels	Charges opérationnelles
Plus-values (moins-values) sur cessions d'immobilisations	3	3	0	(2)	0	(2)
Pertes et gains de change nets de couverture	37	234	(197)	31	205	(174)
Crédits d'impôt Recherche	123	123	0	102	102	0
Autres	(261)	126	(387)	(292)	39	(331)
AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPÉRATIONNELS	(99)	485	(584)	(161)	346	(507)
				Décembre 2021		
				Total	Produits opérationnels	Charges opérationnelles
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Plus-values (moins-values) sur cessions d'immobilisations				(13)	8	(21)
Pertes et gains de change nets de couverture				55	264	(209)
Crédits d'impôt Recherche				291	291	0
Autres				1 092	1 807	(715)
AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPÉRATIONNELS				1 425	2 370	(945)

9.5 - Contrats de location

9.5.1 - Charge sur obligations locatives

La charge sur obligations locatives qui entre dans le champ de IFRS 16 – Contrats de location, enregistrée au compte de résultat s'élève à 538 milliers d'euros au premier semestre 2022 (539 milliers d'euros au 30 juin 2021).

9.5.2 - Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location

Au 30 juin 2022, le montant des droits d'utilisation relatifs aux contrats de location s'établit à 2 895 milliers d'euros (3 104 milliers d'euros au 31 décembre 2021) après déduction des amortissements cumulés pour 4 532 milliers d'euros au 30 juin 2022 (4 050 milliers d'euros au 31 décembre 2021). Ces droits d'utilisation concernent les contrats de locations immobilières.

	30/06/2022			31/12/2021		
	Valeur brute	Amortissements	Valeur nette	Valeur brute	Amortissements	Valeur nette
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Droit d'utilisation des actifs corporels	7 427	(4 532)	2 895	7 154	(4 050)	3 104
TOTAL	7 427	(4 532)	2 895	7 154	(4 050)	3 104

Variation des droits d'utilisation

	Au 31/12/2021	Acquisitions brutes	Cessions VNC	Dotations nettes	Variations de périmètre	Variations de change	Autres mouvements	Au 30/06/2022
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Droit d'utilisation des actifs corporels	3 104	191	0	(479)	0	79	0	2 895
VALEURS NETTES	3 104	191	0	(479)	0	79	0	2 895

Maturité de la dette de loyers

La maturité des dettes locatives est fondée sur des hypothèses prises dans le cadre de la première application de la norme IFRS 16.

Au 30 juin 2022	Total	Moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Dette relative à des locations d'actifs corporels	3 041	931	1 765	345
TOTAL DETTE DE LOYERS	3 041	931	1 765	345
Au 31 décembre 2021	Total	Moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Dette relative à des locations d'actifs corporels	3 229	885	1 915	428
TOTAL DETTE DE LOYERS	3 229	885	1 915	428

Note 10 - Provisions

	Au 30/06/2022	dont courant	dont non courant	Au 31/12/2021	dont courant	dont non courant
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Provisions pour litiges	889	822	67	912	850	62
Provisions pour risques filiales	91	0	91	86	0	86
Autres provisions pour risques	388	202	186	329	155	174
Restructurations	360	360	0	323	323	0
Provisions environnementales	75	75	0	84	84	0
Autres provisions pour charges	1 580	1 580	0	1 612	1 612	0
Engagements envers le personnel	3 607	0	3 607	3 713	0	3 713
PROVISIONS	6 990	3 039	3 951	7 059	3 024	4 034

Détail des variations de la période

(en milliers d'euros)	Au 31/12/2021	Augmentations	Diminutions		Variations de périmètre	Autres mouvements	Variations de change	Au 30/06/2022
			avec utilisation	sans utilisation				
Provisions pour litiges ⁽¹⁾	912	99	0	(127)	0	0	5	889
Provisions pour risques filiales	86	0	0	0	0	0	5	91
Autres provisions pour risques	329	53	0	(6)	0	0	13	388
Restructurations	323	159	(122)	0	0	0	0	360
Provisions environnementales	84	6	0	(15)	0	0	0	75
Autres provisions pour charges	1 612	108	(140)	0	0	0	0	1 580
Engagements envers le personnel ⁽²⁾	3 713	147	(15)	0	0	(238)	0	3 607
TOTAL	7 059	572	(277)	(148)	0	(238)	23	6 990

(1) Correspond à des litiges d'exploitation individuellement non significatifs.

(2) Les engagements envers le personnel ont été mis à jour au 30 juin 2022 par extrapolation des calculs au 31 décembre 2021. Les données démographiques du 31 décembre 2021 ont été mises à jour des départs en retraite prévus sur 2022. Les cours de change et le taux d'actualisation ont été mis à jour, les autres hypothèses ont été conservées.

Note 11 - Impôts**11.1 - Charge d'impôt****11.1.1 - Analyse de la charge d'impôt**

(en milliers d'euros)	Jun 2022	Jun 2021	Décembre 2021
Impôts courants et différés	(681)	(1 009)	(1 870)
Autres impôts (forfaitaire, redressements, crédits d'impôts, carry back)	42	(11)	(10)
Retenues à la source	(108)	(281)	(253)
CVAE	(107)	(104)	(141)
TOTAL	(853)	(1 406)	(2 274)

Note 12 - Transactions avec les parties liées

Le Groupe a conclu diverses transactions avec des sociétés liées dans le cadre normal de ses activités. Ces transactions sont réalisées aux conditions de marché.

Elles comprennent principalement les relations de nature commerciale ou financière entre le groupe Société Industrielle et Financière de l'Artois et le Groupe Bolloré, notamment les opérations de centralisation de trésorerie.

Au cours du semestre clos le 30 juin 2022, il n'y a pas eu de variation significative dans la nature des transactions entre le Groupe et ses parties liées par rapport au 31 décembre 2021 (voir Note 14 de l'annexe aux comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2021).

Note 13 - Événements postérieurs à la clôture

Néant.

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIÈRE SEMESTRIELLE

Période du 1^{er} janvier 2022 au 30 juin 2022.

Aux Actionnaires de SOCIÉTÉ INDUSTRIELLE ET FINANCIÈRE DE L'ARTOIS.

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de l'article L. 451-1-2 III du code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société, relatifs à la période du 1er janvier 2022 au 30 juin 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la Direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Neuilly-sur-Seine et Paris-La Défense, le 29 septembre 2022
Les commissaires aux comptes

AEG FINANCES
Membre français de Grant Thornton International

CONSTANTIN ASSOCIES
Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited

Samuel CLOCHARD

Thierry QUERON

ATTESTATION DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité figurant en page 4 présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Le 30 septembre 2022

Cédric de Bailliencourt
Président-directeur général



Tour Bolloré, 31-32, quai de Dion-Bouton
92811 Puteaux Cedex – France
Tél. : +33 (0)1 46 96 44 33
Fax : +33 (0)1 46 96 44 22
www.sif-artois.com